ponderib. 38 (Anth. Lat. ed. Riese 486; Baehrens 5 p. 73); *septuaginta* super messes natalibus egi Anth. Lat. ed. Burmann 4, 314 (Meyer 1405) v. 5; *sexaginta* senex annis duravit ephebus Anthol. Lat. ed. Riese 4 (Baehrens 3 p. 287) v. 67; *Triginta* pete litium tribunal. *Quadraginta* stilo polita dicas, *Quinquaginta* velim diserta scribas, *Sexaginta* tuo satis fruaris, *Septuaginta* velis venire mortem, *Octoginta* senes caveto morbos, *Nonaginta* time labante sensu Anthol. Lat. ed. Burmann 3, 94 (Meyer 541; Riese 28; Baehrens 4, 217) v. 5—11: Sie Mars quingentis rubens *quadraginta* diebus. Ast uno Solis completur circulus anno, Trecentis Venus octo et *quadraginta* diebus, Mercurius centum *triginta* novemque Anthol. Lat. ed. Riese 798 (Baehrens 5, 382) v. 7—10 und 1. Neap. 7125 Z. 5 im Ausgang eines Hexameter bis XXXX (*quadräginta*) per annos. Bei Manil. 2, 322 ist in den Hdschr. und Ausg. ter (oder per) *triginta* quadrum, Bentley hat nach Konjektur nongentae quadrum geschrieben.

#### 6. In der Verbindung der Einer mit einem der Zehner geht

a) der Einer voran und der Zehner folgt mit *et* (oder *atque*) nach. Für die Zahlen von 21—99 hat Richter (Progr. Oldenburg S. 2) im Livius 283 Verbindungen gefunden, von denen in 136 Fällen der Einer mit *et* dem Zehner vorausgeht, es kommt noch vor: *quinque et triginta* C. I. L. 2, 3596; 6, 909; 6, 910; *V et XX* 3, 3196; *duobus et XXX* 3, 4335; *sex et viginti* 5, 4091; *VI et XXX* Ephem. epigr. 4 S. 14; *septem et viginti* Plaut. Merc. 2, 3, 94 (430); *septem et XX* Varro L. L. 5, 8, 45; *sex et nonaginta* Cic. de rep. 2, 22, 39; 2, 22, 40; *quattuor et sexaginta* Tac. Ann. 3, 44; *quattuor et quadraginta* 5, 6; *tres et nonaginta* 13, 30; *tres et sexaginta* 13, 53; *tres et sexaginta* Sen. Suas. 6, 22 und *quattuor et sexaginta* 7, 9; *unus et quinquaginta* Censorin. 20, 5; *unum et triginta* 22, 4; *quattuor et octoginta* 14, 5; *quinque et triginta* 11, 5; 11, 7; *quinque et quadraginta* 14, 2; *quinque et viginti* 17, 2; *sex et triginta* 22, 6; *quattuor et viginti* Flor. 1, 16, 9; *tribus et viginti* 4, 2, 95; *tres atque viginti* Aur. Vict. 3, 1; 42, 19; Epit. 15, 7; 42, 12; *quattuor atque viginti* Epit. 48, 15; *septem atque sexaginta* Epit. 18, 2; *tres et viginti de vir. illustr.* 78, 10; *tres et sexaginta de vir. illustr.* 40, 1; Epit. 41, 15; *quattuor et quadraginta* Caes. 1, 3; *quinque et octoginta* Caes. 7, 2; *sex et quinquaginta* Epit. 9, 16; *septem et septuaginta* Epit. 1, 29 u. a.